SEGUNDA-fEirA, 20 DE Abril DE 20094
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 228/2009 14 DE ABRIL DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de
outubro de 1975;
R E S O L V E :
I – ALTERAR de acordo com o Art. 128 inciso 3º, da Lei 5.810
de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço dos servidores
abaixo, a partir de abril de 2009.

MAT. SERVIDOR CARGO PERCENTUAL

3167232/1
Elizabeth Maria Marques
Fernandes

Of.Administrativo De 40% para 45%

3169006/1 Paulo Edson da Silva Alves Agrimensor De 35% para 40%

DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2009
EMATER x REDE BRASIL MARKETING POLITICO
&PUBLICIDADE S/C LTDA.
Onde se lê: Fonte 0101 – Governo do estado, natureza de
despesa: STPJ – 339039;
Lê-se: Fonte 0146 – Governo do estado, natureza de despesa:
STPJ – 339035;
Data da Assinatura: 20 de abril de 2009.

PUBLICAÇÃO DE AVISO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA

EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ – EMATER.

CNPJ 05.402.797/0001-77
Extrato da ATA da EMATER – PARÁ de 17/06/2008.
DATA, HORA E LOCAL: 17/06/2008, às 09:30 horas, na sede
do escritório central da Emater/Pa., localizada à BR 316, Km 12
em Marituba/Pará.
PRESENÇAS: Conselheiro Cássio Alves Pereira, presidente
do CTA; Conselheiro Walmir Hugo dos Santos, representante
da Federação da Agricultura do Estado do Pará; Conselheiro
João Pamplona de Carvalho, representante da Associação
dos Servidores da Emater/Pará; Conselheiro Benedito Elias
de Souza Filho, representante do Sindicato dos Engenheiros
do Pará; Conselheiro Cláudio Reis de Carvalho, chefe
geral e representante da Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária; Conselheiro Ademir Conceição Carvalho Teixeira,
superintendente Federal da Agricultura; Conselheiro Antonio
Rocha, representante da Assembléia Legislativa do Estado
do Pará; Conselheiro Carlos Augusto Santos Silva, presidente
da Federação da Agricultura no Estado do Pará e eu Ana
Regina Ferreira da Silva, secretária executiva do Conselho.
Participaram como convidados representando a Emater/Pa.,
Williamson do Brasil de Sousa Lima, presidente; Raul Batista
de Figueiredo, diretor administrativo; Edineusa Maria Alencar,
coordenadora de Recursos Humanos; Simone Trindade, chefe
do Núcleo de Contabilidade; Thais Rodrigues Coelho, Assessora
Jurídica; Rosa Helena de Melo, Coordenadora Administrativa
e Financeira; Raimundo Nonato da Silveira Ribeiro, Assessor
de Desenvolvimento Organizacional; Ed Wilson Nascimento,
assessor da presidência; Carlos Edílson Santana dos Santos,
coordenador de Operações; Lílian Poliana Gualberto,
coordenadora técnica interina; Guilardo Lobo, representante da
Coordenadoria de Planejamento; e Gizela Carla Furtado, auxiliar
administrativa. Como convidados colaboradores participaram
também, Kátia Teles Leal, da ACONT; e Daniel Nascimento e
Silva e Maick William Costa do IPTA. CONVOCAÇÃO: Ofício
Circular CTA 005/2008 para 48ª Reunião Ordinária do Conselho
Técnico Administrativo da Empresa. PAUTA: 1) Aprovação
da Ata da 4ª Reunião Extraordinária do CTA; 2) Aprovação do
Balanço Patrimonial/2007 e Relatório de Atividades 2007; 3)
Planejamento Estratégico da Emater/Pa.; 4) Recomposição
do Conselho Técnico Administrativo; 5) Alteração do Plano de
Emprego, Carreira, Salários, Benefícios e Vantagens –PECSBV;
6) Solicitação de inclusão de parágrafo no Regimento Interno
da empresa para produção de livros e informativos; 7)
Alteração do Organograma da Empresa. DELIBERAÇÕES

TOMADAS POR UNANIMIDADE: 1) Aprovação da Ata da
4ª Reunião Extraordinária; 2) Submetido à apreciação dos
conselheiros e não havendo nenhuma manifestação contrária,
aprovado o Balanço Patrimonial da Empresa/2007. OUTROS
ENCAMINHAMENTOS: 1) os demais itens da pauta foram
transferidos para a próxima reunião. ENCERRAMENTO:
Lavratura da ata às fls. 005 a 010, do 2º Livro de Atas das
Assembléias Gerais, depois a mesma lida, aprovada e assinada
pelo Conselheiro Cássio Alves Pereira (Presidente), pelo
Conselheiro Walmir Hugo dos Santos (FAEPA), pelo Conselheiro
João Pamplona de Carvalho (ASSEMPA), pelo Conselheiro
Benedito Elias de Souza Filho (SENGE), pelo Conselheiro
Cláudio Reis de Carvalho (EMBRAPA), pelo Conselheiro Ademir
Conceição Carvalho Teixeira (SFA), pelo Conselheiro Antonio
Rocha (Assembléia Legislativa), pelo Conselheiro Carlos Augusto
Santos Silva (FETAGRI) e por mim Ana Regina Ferreira da Silva
(Secretária Executiva) que lavrei a presente ATA, encerrando-
se a sessão, extraída a respectiva certidão, que confere
com a original, para fins de registro no Cartório SIDRIN, em
15/04/2009, sob o nº da ordem 278848. Ana Regina Ferreira da
Silva, Secretária da 48ª Reunião Ordinária do Conselho Técnico
administrativo da Empresa.
Belém (Pa.), 15 de abril de 2009.
Ana Regina Ferreira da Silva
Secretária

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 001/2009
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Estado X RITA DUARTE DA SILVA ME.
Objeto: Contratação da empresa para Realização de
Hospedagem Alimentação;
Município: Moju/PA;
Valor contratado: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos
reais);
Dotação Orçamentária: Fonte 0260 – Convênio do BASA /
EMATER - STPF – 339039;
Fundamento Legal: com base no Art. 25 da Lei 8.666/93;
Ordenador de Despesa: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUZA
LIMA
Data da inexigibilidade: 20 de abril de 2009;

CANCELAMENTO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO –
004/2009

Partes: EMATER X RITA DUARTE DA SILVA ME.
Objeto: Contratação da empresa para Realização de
Hospedagem Alimentação – Moju/PA;
Valor contratado: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos
reais);
Dotação Orçamentária: Fonte 0260 – Convênio do BASA /
EMATER - STPF – 339039;
Fundamento Legal: com base no Art. 25 da Lei 8.666/93;
Ordenador de Despesa: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUZA
LIMA
Data: 20 de abril de 2009.

DIÁRIAS
PORTARIA N° 720, DE 16/04/2009

Eufrásio Jácome de Moura Filho / TDIA / Período: 14 a
16/04/2009 / Destino: Floresta do Araguaia / T. Diárias: 2 e
½ / Obj: realizar seleção de propriedades e comunicação de
vacinação assistida a ser realizada durante a Campanha de
Vacinação Contra Febre Aftosa -  Etapa Maio/2009.

PORTARIA N° 721, DE 16/04/2009
Antônio Nelson Conceição da Costa / ADA / Período: 14 a
16/04/2009 / Destino: Floresta do Araguaia / T. Diárias: 2 e
½ / Obj: realizar seleção de propriedades e comunicação de
vacinação assistida a ser realizada durante a Campanha de
Vacinação Contra Febre Aftosa -  Etapa Maio/2009.

PORTARIA N° 722, DE 16/04/2009
Joylson Bentes Canto / TDIA / Período: 6 a 8/04/2009
/ Destino: Aurora do Pará / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar
vigilância epidemiológica e visita técnica em propriedades rurais
de risco na região.

PORTARIA N° 723, DE 16/04/2009
Auricélia do Socorro Souza Araújo / TDIA / Período: 13 a
17/04/2009 / Destino: Garrafão do Norte / T. Diárias: 4 e ½ /
Obj: realizar atividades de investigação epidemiológica.

PORTARIA N° 724, DE 16/04/2009
Auricélia do Socorro Souza Araújo / TDIA / Período: 20 a

23/04/2009 / Destino: Irituia / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: realizar
atividades de investigação epidemiológica.

PORTARIA N° 725, DE 16/04/2009
Auricélia do Socorro Souza Araújo / TDIA / Período: 27 a
30/04/2009 / Destino: Nova Esperança do Piriá / T. Diárias: 3 e
½ / Obj: realizar atividades de investigação epidemiológica.

PORTARIA N° 726, DE 16/04/2009
Raimundo Elinaldo Alves Corrêa / ADA / Período: 27 a
30/04/2009 / Destino: Nova Esperança do Piriá / T. Diárias: 3 e
½ / Obj: realizar atividades de investigação epidemiológica.

PORTARIA N° 727, DE 16/04/2009
Joylson Bentes Canto / TDIA / Período: 11 a 13/04/2009
/ Destino: Mãe do Rio / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar
fiscalização agropecuária no evento “Vaquejada de Inverno da
Fazenda Fortaleza”.

PORTARIA N° 728, DE 16/04/2009
Dario Bahia Lopes / Aux. Adm. / Período: 11 a 13/04/2009
/ Destino: Mãe do Rio / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar
fiscalização agropecuária no evento “Vaquejada de Inverno da
Fazenda Fortaleza”.

PORTARIA N° 729, DE 16/04/2009
Alcinda Gomez de Oliveira / TDIA / Período: 07/04/2009 /
Destino: Benevides / T. Diárias: ½ / Obj: realizar vistoria
técnica e aplicação de Check-List no Matadouro de Aves e
Coelhos Sólon.

PORTARIA N° 730, DE 16/04/2009
Janete Milen Viégas / TDIA / Período: 07/04/2009 / Destino:
Benevides / T. Diárias: ½ / Obj: realizar vistoria técnica e
aplicação de Check-List no Matadouro de Aves e Coelhos Sólon.

PORTARIA N° 731, DE 16/04/2009
Breno Lima Colonnelli / TDIA / Período: 1 a 3/04/2009 /
Destino: Ulianópolis / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar atividades
de educação sanitária e fiscalização nos produtores que utilizem
agrotóxicos.

PORTARIA N° 732, DE 16/04/2009
Gáviston Ramos de Almeida / ADA / Período: 1 a 3/04/2009 /
Destino: Ulianópolis / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar atividades
de educação sanitária e fiscalização nos produtores que utilizem
agrotóxicos.

PORTARIA N° 733, DE 16/04/2009
Rogério Martins Lopes / TDIA / Período: 13 a 17/04/2009
/ Destino: Altamira / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar
atividades de cadastramento de propriedade rural, vigilância
epidemiológica e contagem de rebanho.

PORTARIA N° 734, DE 16/04/2009
Jorge Edgard da Cruz / TDIA / Período: 23 a 27/03/2009 /
Destino: Belém / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: participar do curso
de capacitação para manipuladores de alimentos, ofertado pela
Escola de Governo do Estado do Pará.

PORTARIA N° 735, DE 16/04/2009
Manoel de Paula Ribeiro Filho / TDIA / Período: 2 a 3/04/2009
/ Destino: Conceição do Araguaia / T. Diárias: 1 e ½ / Obj:
participar de ciclo de reuniões do Fórum de Gestores Regionais,
atendendo Ofício 01/2009, da SEIR.

PORTARIA N° 736, DE 16/04/2009
Flávio Henrique Campos Martins / Gerente Regional / Período:
15 a 17/04/2009 / Destino: Belém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj:
resolver assuntos de interesse da Regional e buscar material de
consumo para atender as necessidades das ULSA’s, Escritórios
e Postos Fiscais.

PORTARIA N° 737, DE 16/04/2009
Thelma Maria da Silva Moraes / Aux. de Barreira / Período: 16
a 20/03/2009 / Destino: Rurópolis / T. Diárias: 4 e ½ / Obj:
dar apoio nas atividades de supervisão técnica na ULSA e Posto
da ADEPARÁ, visando o bom andamento das ações de Defesa
Sanitária Animal.

PORTARIA N° 738, DE 16/04/2009
Ticiano Rottiele Prado da Cunha / Gerente Regional / Período:
16 a 20/03/2009 / Destino: Rurópolis / T. Diárias: 4 e ½ /
Obj: realizar supervisão técnica na ULSA e Posto da ADEPARÁ,
visando o bom andamento das ações de Defesa Sanitária
Animal.

PORTARIA N° 739, DE 16/04/2009
Célia Rosimarie dos Reis Siqueroli / TDIA / Período: 19 a
20/03/2009 / Destino: Bannach e Floresta do Araguaia / T.
Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar atividades de supervisão técnica e
administrativa nas ULSA’s.

PORTARIA N° 740, DE 16/04/2009
Célia Rosimarie dos Reis Siqueroli / TDIA / Período: 15 a
17/04/2009 / Destino: Sapucaia, Canaã dos Carajás, Rio Maria,
Floresta do Araguaia e Bannach / T. Diárias: 2 e ½ / Obj:
realizar visita técnica e administrativa e recolher relatórios e
outros documentos nas ULSA’s da ADEPARÁ.